PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 146/2023

Autoria: Verª. Ildeslane Dimeira Dos Reis

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art.
160 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM ao  Ilmo. Sr. Denilson
Caetano, Coordenador da AGETRAN, com cópia para o Exmo Sr. Réus Antônio Sabedotti Fornari -
Prefeito Municipal, Solicitar informações referente aos seguintes questionamentos: Qual o critério que está
sendo utilizado para a cobranças das multas de trânsito? O porquê não houve uma campanha de
esclarecimentos e conscientização, informando uma data de quando começaria a ocorrer as multas de
trânsito? Quanto já foi arrecadado com as multas já emitidas até o presente momento? Quem é o beneficiário
deste recurso, o Município ou o Estado? Onde será empregado o valor arrecadado com este recurso?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento possui como objetivo atender as reivindicações realizadas por cidadãos de nossa
cidade, bem como também de obter as respostas para os referidos questionamentos. Qual o critério que está
sendo utilizado para a cobranças das multas de trânsito? O porquê não houve uma campanha de
esclarecimentos e conscientização, informando uma data de quando começaria a ocorrer as multas de
trânsito? Quanto já foi arrecado com as multas já emitidas até o presente momento? Quem é o beneficiário
deste recurso, o Município ou o Estado? Onde será empregado o valor arrecadado com este recurso? A
demanda por essas informações é justa e necessária , pois o cidadão, tem o direito de ser informado a respeito
das regras que foram estabelecidas para este fim. Diante de tais questionamentos, solicita -se a resposta do
referido requerimento.

 Sala das Sessões, 26 de Setembro de 2023

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Verª. Lidiane Farias de Souza Ver. José odorico de Oliveira
Almeida

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1695727371